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Consulta 4 - Tapa

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

2.4. Cantidad de páginas: 150, incluida tapa y contratapa.
Esta es la cantidad mínima o máxima de paginas??

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas,el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

2.4. Cantidad de páginas: 150, incluida tapa y contratapa. Se podría presentar un material que reúna todas las
especificaciones tecnicas y que cuente con una cantidad total de 132 páginas incluidas la tapa y contratapa?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas, el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

2.6. Tipo de papel en páginas interiores: liso, de color blanco, no inferior a 80 gramos y hasta 100 gramos. Cuando se
refieren a PAPEL BLANCO se refieren al PAPEL OBRA PRIMERA o tiene que ser simplemente de una tonalidad blanca??
Sugerimos que determinen el tipo de papel de entre los hay en venta disponible en el mercado nacional como lo es el papel
obra primera.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Tipo de papel en páginas interiores: liso, de color blanco, papel obra primera entre 80 gramos y 100 gramos. Ver Adenda
N° 01.
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Consulta 4 - Tapa

Consulta 5 - Cuerpo de letra

Consulta 6 - Cantidad total de paginas

Consulta 7 - Cantidad total de paginas

Consulta 8 - 3.4. El gramaje de la tapa y de la hojas deben ser especificadas

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Sobre las características de la tapa, indican que debe tener 4x4 (sería de 4 tintas sobre 4), ¿Esto implica que debe haber
algo impreso en los retiros de tapa y contratapa?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

En la tapa debe contener el isologo del MEC y alguna imagen alusiva a la Constitución Nacional que debe ir en colores y
esto implica 4x4 (sería de 4 tintas sobre. Asimismo debe figurar la leyenda "Distribución gratuita".
En el retiro de tapa debe ir referencia del fabricante y especificaciones de la dirección, en idioma oficial (Castellano). En la
página de derechos debe figurar el siguiente escrito: a) Queda prohibida cualquier forma de reproducción, transmisión o
archivo en sistemas recuperables del presente material, ya sea para uso privado o público, por medios mecánicos,
electrónicos, electrostáticos, magnéticos o cualquier otro, total o parcialmente, con o sin finalidad de lucro, salvo expresa
autorización del Ministerio de Educación y Cultura, el año y la cantidad impresa. El gramaje de la tapa y de la hojas deben
ser especificadas según las normativas del INTN, Ley 1334, 2340/03. Todo esto en color negro 100 %. El gramaje debe
estar certificado por el INTN. Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Sobre el cuerpo de la letra: dice no menor a 12. Consultamos si pueden establecer un maximo o esto queda a criterio de
cada empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

El tamaño de la letra debe ser no menor a 12 y el máximo queda a criterio de cada empresa.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Indican una cantidad total de 150 paginas, podemos presentar un material con menor cantidad???

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas, el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Sugerimos en este punto tengan en cuenta que las imprentas imprimimos en cuadernillos de 16 paginas cada uno,
entonces la cantidad total debería ser multiplo de 16 y a ese resultado sumarle 4 paginas correspondientes a la tapa y
contratapa, ya que esto optimizará el uso del papel y así obtendran mejores ofertas economicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas, el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01
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Consulta 8 - 3.4. El gramaje de la tapa y de la hojas deben ser especificadas
según las normativas del INTN.

Consulta 9 - Oferentes dintintos

Consulta 10 - Muestras solicitadas

Consulta 11 - Cantidad de paginas

Consulta 12 - Cantidad de páginas

Consulta 13 - Anticipo

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Se puede presentar DDJJ sobre el gramaje de la tapa y de las hojas interiores o deben estar éstas certificadas por el
INTN????

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

El gramaje debe estar certificado por el INTN. Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Pueden presentarse al menos 3 o más oferentes distintos, pero con un producto de la misma marca editorial?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Sí. Pueden presentarse.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Las muestras a presentar deberán llevar el isologo del MEC y la leyenda de "Distribución Gratuita"?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Sí. Deberían llevar el isologo del MEC y la leyenda "Distribución gratuita", pero esto NO ES EXCLUYENTE, tal cual se expresa
en la observación general del llamado a licitación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2015

Mencionan una cantidad total de 150 paginas incluidas la tapa y contratapa, se pueden presentar materiales con menos
cantidad de paginas? Sugerimos bajar la cantidad total o fijarla como maximo y tambien fijar un minimo de 100 paginas ya
que esta cantidad es más que suficiente para todo el texto solicitado. Esto permitira el uso de menos papel sin dañar
ningun otro requisito tecnico solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas, el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2015

La cantidad de páginas debe ser múltiplo de 8 o de 16, pues la encuardenación se realiza con cuadernillos de dichas
cantidades de páginas. Asimismo, solicitamos se establezca entre 128 páginas y 144 páginas, más tapa y contratapa en
ambos casos; lo cual dará posibilidad que más oferentes se presenten al llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Se imprimen en cuadernillos de 16 páginas, el material podría contener entre 144 a 160 páginas. No debe sobrepasar esta
última cantidad (160 páginas), no incluye tapa y contratapa. Ver Adenda N° 01
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Consulta 13 - Anticipo
Consulta Fecha de Consulta 19-10-2015

Por la cantidad de ejemplares solicitados, es importante que se establezca un anticipo dado que se requerirá de la compra
de insumos como tinta y papel en cantidades considerables.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2015

Establecer el pago de anticipo es una atribución de la Convocante. No habrá Anticipo.
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